Claudo eo Nazianzeni initio, quo Iambicum secundum orditur,

Pereant profani, qui Deum summum negant;
Tantamque mundi, (verba quam nulla explicit,)
Concinnitatē, cuiquam causē dare,
Quæ cuncta faciat, seruet & cuncta, abnuunt.

Nec ipsi tantum iustum Dei iudicium sint experti, sed eadem sorte sint eorum codices: hoc est, pereant ipsi quoque, ita vt nihil tam exitialis, tam de testandæ doctrinæ, vspiam sit reliquum.

EROTEMA V.

47.

Magiæ, (atque adeò etiam magicorum librorum,) Apuleius in *Apolo gia*, vt Magiæ sibi impactam dicam amoliretur, duplice proponit notionem. Vnam, qua *Magus* idem apud Persas sonat, quod Latinè *Sacerdos*; ita vt aliud non sit Magum esse, quam ritè nosse, scire, atque callere leges cæremoniarum, fas factorum, ius religionum. Sic enim Platonem notat idem Apuleius, magiam interpretatum διάνθη δεπατείαν, cùm commemorat quibusnam disciplinis puerum regium adolescentem Persæ imbuerent. In quam rem fusè ex variis antiquis Brissonius lib. 2. de regno Per jarum, exponens Magorum munia. Hanc ergo Magiam, piam, & diu nificantem,

niscientem, iam inde à Zoroastre & Oromazo autoribus suis, nobilem cœlum antistitam, ait Apuleius, artem esse Diis immortalibus acceptam, colendi eos ac venerandi pergnaram. Atque ita libros huiusmodi magicos, non dannandos, sed peruolutandos censet. Alteram *Magi* notionem profert, qua more vulgari, eum propriè Magum existimant, qui communione loquendi cum Diis immortalibus, ad omnia quæ velit, incredibili quadam vi cantaminum polleat: additque, ferè communi quodam errore imperitorum, Philosophis obiectari, vt qui prouidentiam mundi curiosius vestigant, & impensis Deos celebrant, eos verò vulgo *Magos* nominent; quasi facere etiam sciant, quæ sciant fieri, vt olim fuere Epimenides, & Orpheus, & Pythagoras, & Ostanes. Huius itaque *Magiæ* libros, æquè ac magiam ipsam, non nisi communi errore imperitorum, vocari in inuidiam, ac damnari, arbitratur Apuleius.

Explosa Magiæ distinctio, Apuleiana.

Verū omnis hæc eius distinctio, vana & auersanda est. Ut enim contra eum dixit S. Augustinus 8. *Civit. cap. 19.* [Cur tam grauiter ista plectuntur seueritate legum, si opera sunt Numinum colendorum?] Agit de artibus magicis, atque operibus, eo sensu usurpati, quem Apuleius approbavit tanquam genuinum. Itaque exploso infamis *Magi*, de *Magia* librisque magicis iudicio, (nam & ei *Magiam* cardo vñisse, nec per eam ab humili sorte exemptum esse, tradit epist. 5. S. Augustinus,) solidiora proferamus. Aliter ergo de *Magia*, & libris magicis distinguendum est. Aliqui enim spectant ad *Magiam* naturalem, aliqui ad panurgicam, quæ est distinctio *Magiæ*, in qua aperienda multus est Calasiris lib. 6. hislor. *Aethiop. Heliodori*, & *Ioan. Picus initio Apologie*.

48.

Libri de Magia naturali, hanc improbandi.

Priores, si non prætergrediantur fuses suos, non est quod configantur: sunt enim rerum naturaliem vires permulta, vulgo abditæ, quas viri istiusmodi rerum studiosi, longa cura scutati, vsuē edocti, chartis committunt circa periculum vñium, imò cum fructu non modico, & cum laude. Et ita recte statuit Victoria rel. de *Magia* num. 7. & 8. Medina 2. paron. cap. 7. Perer. lib. de *Magia*, cap. 3. Franciscus Picus 7. de *pranor.* cap. 7. Sixtus Senensis lib. 2. Bibl. v. *Curiosarum artium libri.* Pineda lib. 3. de *Salom.* cap. 23. Et præiuerant antiqui, hanc *Magiam* agnoscentes vitijs experiem, imò laudantes. Multos adducit Langius lib. 1. epist. medic. in 72. & lib. 2. epist. 46. [Veram quidem illam *Magiam*, (inquit Philo lib. de *special. leg.*) hoc est, perspicuum scientiam, per quam naturæ opera cernuntur clarius, vt honestam experientiamque, non plebeij solùm seellantur, sed etiam Reges Regum maximi, præsertim Persici, tam curiosi harum artium, vt regnare non liceat, nisi cum Magis versato familiariter.]

49.

D 3

Hac

50.

Hac arte vsum Apollonium Tyaneum, scribunt nonnulli, vt Euseb. 4. *prep. cap. 1.* & Medina 2. *paran. cap. 7.* Quanquam, si nullam præterea aliam Magiam in Apollonio agnoscunt, hallucinantur apertissimè. Et doleo, planè ita de Apollonio visum Iustino, aut, (quisquis est aliis,) autori qq. ad *Orthod. in 24.* mera enim naturali Magia vsum Apollonium prodit. Sed quæ de Apollonio dicuntur apud Eusebium in opere contra Hieroclem, præsertim in confutatione *lib. 7.* & apud Lactantium in eiusdem Hieroclis castigatione, quam suppresso Hieroclis nomine instituit *lib. 5. cap. 3.* Apollonium panurgum, & infamis Magiæ scientem, planè euincunt. Idem pronunciandum censeo de aliis plerisque antiquis, quos hac vna Magia clarioisse, nonnulli censem apud Medina 2. *paran. cap. 7.* cuiusmodi referunt fuisse Tespionem apud Gymnosophistas, Hiarcham apud Brachmanas, Buddam apud Babylonios, Abbarim apud Hyperboreos, Zoroastrem apud Persas, Zamolxidem apud Thracas, quibus benè multos ex sua mente addit idem Medina. Ego, (vt dixi,) idem de his quoque pronuncio; nec dubito quin si vera sunt, quæ de eis sunt prodita, inter panurgos, & damnata Magiæ professores sint recensendi, cùm referantur de eis pleraque planè superantia omnem naturalium causarum ad idonea passiva applicatarum efficacitatem, qua vniuersa legitima, & merè naturalis magia continetur.

De naturali ergo Magia synceta, & impermixta, nemo item cuiquam mouerit, & conscriptos de ea libros, nemo iure suspectos habeat, aut configat. Nihil tamen procliuius, quæ ut specioso naturalis Magiæ nomine, obtegantur quæ spectant ad Panurgicam. quo nomine Baptista à Porta Magiam, ob abditure plerisque locis fermentum non bonum, cauendam esse, obseruauit Delrio *lib. 1. Magicor. cap. 3.*, de aliis plerisque lubricis eiusdem argumenti operibus pronuncians; & idem facit Franciscus Picus *lib. 7. de prænotione cap. 2.*

Qui de Magia panurgica, detestandi.

51.

Magici verò libri panurgici, (qui scilicet doctrinam continent patrandi mirabilia & insolita, interuentu pæcti taciti, vel expliciti cum Dæmone initi,) pabulum flaminarum esse debent, sive ad Theurgiam, sive ad Goëtiā pertineant, iuxta diuisionem à D. Augustino traditam 10. *Ciuit. cap. 9.* & denique ex quocumque genere sint doctrinarum illatum, quæ pertinent [ad consultationes, & pæcta quædam significationum, cum Dæmonibus placita atque fœderata.] Verba sunt eiusdem S. August. *lib. 2. de doctr. Christian. cap. 20.* & ibidem *cap. 23.*

Quod de abolendis his libris diximus, cautum est iure perantiquo. Nam inter ipsos Ethnicos cautum fuit, ne libri istius furfuris, ad hæredes transmitterentur, vel retinerentur; sed ignibus traderentur. *I. cateræ ff. familia hercynæ.* Datum sæpe Magistratibus negotium apud Romanos, vt huiusmodi libros conquirererent, eosque cremarent; qui autem illos apud se haberent, pleterentur, legimus apud Liuium *lib. 29.* & sæpè alibi, vt videoas, rectè dixisse S. Augustinum *lib. 1. de consensu Euang. cap. 9.* scripta magica, [non solum disciplinam Christianam, sed ipsam terrenæ Reipublicæ administrationem, iure condem

condemnare.] Eodem modo contra magicam doctrinam ab Origene, (cuius verba refert,) approbatam, insurgit ex legalibus seculi scitis, Theoph. Alexand. lib. 2. Pasch. mox referendus. Namirum, tametsi penes Christianos dimitrata, liquidè perspecta est Magiae virulentia, atque malignitas, ideoque disciplina Christiana eam severissimè proscripsit; tamen filij quoque huius seculi, quorum non prolsus obturatus est oculus, ab ea abhorruerunt. Iudicium est Tertulliani lib. de anima, cap. 57. his verbis expressum. [Quid ergo dicemus Magiam, quam omnes penè fallaciam; sed ratio fallaciæ solos non fugit Christianos, qui spiritualia nequitia, non quidem sociâ conscientiâ, sed inimicâ scientiâ nouimus, nec imitatiua operatione, sed expugnatoria dominatione tractamus, multiformem hanc lucem mentis humanæ, totius erroris artificem, salutis pariter animæque vastatricem.] Verbum ab Ethnicis quoque comprobatum, de his libris magicis Poëta Phocylidis est, Μαγιστροί βιβλίων ἀπόχεδαι, Abstine à Magicis libris.

Inter Christianos, ab initio nascentis Ecclesiæ seruatum scimus, ut libri magici ignibus adiudicarentur. Huc enim spectat quod habet S. Lucas Act. 19. post narratam plurimorum conuersionem ad prædicationem S. Pauli. Multi credentium veniebant, confitentes, & annunciantes actus suos: multi autem ex eis, qui fuerant curiosa sectati, contulerunt libros, & combusserunt coram omnibus; & computatis pretiis illorum, inuenerunt pecuniam denariorum quinquaginta milium. Ita fortiter crescebat verbum Dei, & confirmabatur. Tanquam perspicuum veræ couersionis signum profertur, quod libros curiosarum atrium incendissent, qui illis fuerant additi. Curiosas porrò artes, non alias ibi accipiunt S. Chrysostomus, ac Beda, & passim alij, quam Magias panurgicas. Vocem Græcam περίηγα, quam Lucas adhibuit, sonare curiositatem in magica studia impensam, Henricus Stephanus lib. 2. schediasm. cap. 28. demonstrat ex Herodiano, & Platone. Et eodem modo Latinam curiosi vocem, usurpasse Flaccum, ostendit. Itaque haud dubiè libri curiosi, de quibus Lucas agebat, Magiae præfertim erant. Hermogenem Magum iussam esse à S. Iacobo libros magicos in mare abiicere, scribit Abdias in Iacobo. De S. Cypriano antea Mago, postea vero deprehensis irritis magicis præstigiis in S. Iustinam Christianam, & ipso Christiano, ac Dæmonum, & superstitionis Ethnicæ eiuratore, ita scribit Nazian. orat. 18. [Mutationis perspicuum argumentum edit, magicos enim libros publicè proponit, deque praui thesauri imbecillitate triumphum agit: amentiam prædicat, ingentem ex illis flammatum excitat, & diurnam imposturam quæ ne vni quidem carnis flammæ opem afferre potuerat, igne absimit.] Eadem ex Endociae Reginæ opere metrico de laudibus S. Cypriani, exhibet Photius cod. 184. Parisiis suo tempore, librum magicum aureis mille æstimatum, (fortè quod eo pretio vænisset, aut vænire posset,) ignibus datum publicè fuisse, scribit Gerso lib. de laude scriptor. consider. 10. Similiter ignibus tradidit magicum librum S. Antoninus Florentinorum Archiepiscopus, ut in eius vita prodidit Vincentius Meinardus, narrans quo incommodo filij cuiusdam Petri tonsoris exagitarentur, quandiu imprudens Pater, librum illum apud se habuit, ac lexit.

Liquer impian hanc peritiam per se sordere, eiusque proinde libros, flammis subiectis meritò exterminari, ut taceam ex alio quoque capite, iure commandos

52.

53.

mandos esse , nempe quod magicis hisce libris hæreses ferè contineantur. Nihil enim familiarius est Mago , & hæretico , vt probat Stapletonius *orat. i.* *Academica*, tota , & Alphonsus de Castro *lib. i.* de *insta hæreticer. punit. cap. 14.* Idem dixerat iam olim Tertull. *lib. de præscripti. cap. 43.* verbis illis. [Notata sunt commercia hæreticorum cum Magis compluribus.] Pulcherrimè idem tradidit Theoph. *Alex. epist. 2.* *Pasch.* hinc præter cætera, Magiæ probra demonstrans,

Iuuat egregia Magiæ impugnatione à Theophilo adhibita , hunc locum de libris eius doctrinam continentibus , meritò perdendis , obsignare. Sic igitur habet , [Confundatur Origenes inter cætera flagitiorum genera quæ confingit , magicis quoque artibus patrocinium tribuens , qui in tractatibus suis , his locutus est verbis : *Ars magica non mihi videtur alicuius rei subsistentis vocabulum ; sed etsi sit, non est operis mali , nec quod haberi possit contemptui.* Hæc dicens , vtrique fautorem se esse demonstrat Elimæ Magi , qui Apostolis repugnauit , & Iamnæ atque Mambræ , qui Moysi magicis artibus restiterunt. Sed nullas Origenis patrocinium habebit vires ; quia Christus Magorum præstigias suo deleuit aduentu. Respondeat nouæ impietatis assertor , immò aperte audiat , si non est malum ars magica , non erit malum , & idolatria , quæ artis magicæ viribus nititur. Quod si malum est idolatria , malum erit & ars magica , ex qua subsistit idolatria. Cùm autem idolatria , Christi maiestate deleta sit , indicat & parentem suam artem magicam , secum pariter dissolutam , Propheta super hoc liquidd proclamante : *Sta nunc incantationibus tuis , & multis veneficiis tuis , que didicisti ab adolescentia tua , si potuerint prodeesse tibi.* Cùm igitur hæc Prophetarum scripta testentur , & nullus vnquam ausus sit memorie prodere , Magorum artes inter optima quæque numerandas ; leges quoque publicæ , Magos , & maleficos puniant , scire non possum , qua ratione impulsus Origenes , qui Christianum se iactat , Sede-chiæ pseudopropheta æmulator existens , cornua sibi ferrea fecerit , quibus contra dogmata veritatis , armatus incedat ; nec sapiat quicquam de cœlesti Hierusalem , neque imitetur Moysem , & Danielem , Petrūmque , & alios Sanctos , qui contra Magos , & incantatores quasi in acie stantes , indefesso certamine dimicarunt.] Sic ille aduersus Origenem , tanquam Magorum patronum : cuius tamen luculenta aduersus Magos , & acceptam ab eis notitiam , disputatio , legi apud eum potest *homil. 16. in Numer.*

EROTEMA VI.

Libri Astrologici , fatiorum , onirocritici , chiro-
mantici , & quomodolibet diuinatorij , an
damnandi ?

54. **C**omes Magiæ est Astrologia , vt Nazianzenus affirmat *orat. 3.* describens Juliani Apostatae studia Asiatica , post Gallum fratrem à Constantio Cæsarem renunciatum. Imò per Astrologiam facilè proludi Atheismo , & quæ ac

ac ei proludit Magia, legere licet apud Franciscum Picum lib. 3. de Prenotione cap. 7. Itaque cum de libris magicis sit dictum, pergo ad Astrologos, qui vel ex eo numero sunt, quorum doctrina libertatem humanam, astrorum, aut fatum in astris expressorum efficacitate, devincit, spoliatque flexibilitate in alterutram partem; vel certe ex eorum sunt numero, à quibus prædictiones per astra describuntur. Vtique sunt confixione dignissimi.

Libri Astrologorum fatariorum, damnandi.

Nam qui à fato cœlesti, libertatis cladem, vel impeditiōnem inuehūnt, fœda hæresi lorden, & immani confusione, quantum in autoribus est, vniuersum genus nostrum pessundant. Imò verò si Isidorum Pelusiotam audimus lib. 3. epist. 191. atheistum apertè inducunt; sic euim de iis scribit: [Qui res omnes permiscent, ac leguminum, (vt dici solet,) mixtūram faciunt, sanæ mentis mihi minimè videntur. Nam si Deus est, fatum non est: si autem fatum, non dicam, quod cum eo pugnat; verratur enim in eorum capita, qui vt hoc dicatur, procurant; hæc blasphemia.] Abrumpit prudentissima aposiopesi orationem, qua ysam aliquando scripturam ipsam, notaui in tractat. de Iuda cap. 8. num. 11. vt cum Psal. 54. describitur ingratissimus Iude in Christum animus, dicitur, de hoste quidem aliud fore dicendum: at de homine vñanimi, & duce, & noto; ibique abrumpitur Oratio. Idem hic fecit Isidorus, cum Dei negatio esset inferenda, cohorruit scilicet ad Atheismi nomen, eoque calatum, & chartam polluere, ausus non est.

55.

Autores horum librorum, à Valentianio Augusto appendice 8. ad Codicem Theodos. puto dici in astra peccantes, quos negat debere exsolui in Paschate, quamvis demptis per paucis aliis criminolissimis, cæteros in ea communī omnium celebritate, (sic enim Pascha vocat,) velit absolvi. Plurima in huiusmodi auctores, & libros, iustissimānque eorum suffixionem, peti possunt ex Eusebio lib. 6. de prepar. quo Ethnicos quoque, aduersus istiusmodi Scriptorum genus, strenuè annisos prodit. Inter Christianos idem ab omni ævo seruatum est. Mathematicum ex hoc ordine, describit his verbis S. Augustinus in calce Psal. 61. [Seductus ab inimico cum esset fidelis, diu Mathematicus fuit, seductus seducens, deceptus decipiens, illexit, fecellit, multa mendacia loetus est contra Deum, qui dedit hominibus potestatem faciendi quod bonum est, & non faciendi quod malum. Ille dicebat, quia adulterium non faciebat voluntas propria, sed Venus: & homicidium non faciebat voluntas propria, sed Maris, & iustum non faciebat Deus, sed Iupiter, & alia multa sacrilega non parua.] Et inferius post descriptam seriam eius conuersionem, & prolatum exemplum ex cap. 19. Aetorum, quo librorum incensio per eos, qui nefarias artes abiecerant, memoratur; subdit D. Augustinus. [Perierat ergo iste. Nunc quæsusitus, inuentus, adductus est; portat secum codices incendendos, per quos fuerat incendendus, vt illis in ignem missis, ipse in refrigerium

E refrigerium

refrigerium transeat.] Meritò comburendos publicè & in Episcopi præsen-
tia , libros impios attulit hic Mathematicus. Nam ita disertè sub ea tempora
edixerunt Honorius, ac Theodosius Imperatores *l. Mathematicos. C. de Episcop.*
audient.

*Alij Astrologorum libri diuinatorij, quatenus
ferendi.*

Qui verò libri Astrologici , illæsa licet libertate , prænunciationes aliquas
futurorum rerum describunt , exterminandi sunt , si semoueas quæ ad rem ru-
sticam , vel nauticam , vel medicam pertinent. Quoad has namque materias ,
locus est non quidem scientiæ certæ , sed coniectationi aliquali , ob imperfe-
ctam vim cœlestis influxus multipliciter impedibilem : hoc ergo do lubens ,
tametsi nullo modo ad rem medicam conducere posse Astrologicas prænotio-
nes latissimè versat Thomas Erastus *toto lib. 1. & 2. epistolar.* De aliis materiis
præter tres antedictas , rusticam scilicet , nauticam , & medicam , quipiam
prænuntiare ex astris velle , fatuum est , nec uno peccato sordet , vt latè prose-
quitur Picus *toto lib. 5. de prænotione* , post Patruum *lib. 12. in Astrologos* , &
Delrio 4. Mag. cap. 3. quæst. 1. Atque adèò libri de eo argumento , ignibus
sunt tradendi , tam qui nativitates , (vt vocant ,) quām qui alias qualius iu-
dicia huius Astrologiæ propagines complectuntur ; vt egregiè prosequitur
Orig. sub finem homiliae tertia in Ieremiam. Horum autores , [nimis errare , &
vendere imperitis hominibus miserabilem seruitutem ,] dixit S. Augustinus
2. doctr. Christ. cap. 21. Mox etiam Astrologicam doctrinam vocat , [ma-
gnum errorem , magnamque dementiam .] Et mox *cap. 24.* [quæ omnia plena
sunt pestiferæ curiositatis , cruciantis sollicitudinis , mortiferæ seruitutis .] Ni-
mirum , quia hæc est idolatriæ portio , vt habet etiam Hesychius *lib. 5. in*
Leuit. pag. 350. Quanto studio in libros diuinatorios exterminandos incubue-
rit Valens , docet Ammianus *lib. 28.* indéqué multis Philosophis & nomina-
tim Maximo illatam necem , testatur. Libros Sibyllinos , quod diuinationi-
bus scaterent , cremauit Stilico , in quem propterea Rutilius *lib. 2. Itiner.* con-
citatur , quia

— aterni fatalia pignora regni ,

Et plenas voluit precipitare colus.

Non tamen ita abolenit Stilico Sibyllinos libros , quin similiūm librorum su-
per fuerit deinceps usus. Scribit enim Luitprandus Ticinensis , in sua ad Ni-
cephorūm Constantinopolitanū Imperatorem legationē , Græcos & Sarace-
nos , huiusmodi libris usos , quos Danielis visiones vocabant. Ipse autem Luit-
prandus vocat *Sibyllinos* , utique à similitudine. Signabatur autem in illis visio-
nibus , series temporum , & euentus maioris momenti.

Apud aliquos tamen Ethnicorū , usus erat librorum , in quibus etiam mi-
nutalia negotiorum notabantur ; ita vt nihil propè aggredi auderent , quin
priùs consuluisserint huiusmodi codices , circa euentum rei suscep̄tæ . eiusmodi
est quod Iuuenalis sic fugillat *Satyr. 6.*

Ikins occursus etiam vitare memento.

In chini manibus , cen pingua succima , trit as

Cernit

Cernis Ephemeridas : qua nullum consulit , & iam
 Consulitur : quæ castra viro patriamque petente
 Non ibit pariter , numeris reuocata Trafilli.
 Ad primum lapidem veltari cum placet , hora
 Sumitur ex libro. Si prurit frictus ocelli
 Angulus , inspecta genesi collyria poscit.
 Ægra licet iaceat , capiendo nulla videtur
 Aptior hora cibo , nisi quam dederit Petofiris.

An ad hunc locum respexit Ammianus lib. 28. cum Romanorum corruptissimos mores describens , ait præter cætera . [Nec in publico prodeunt , nec prandent , nec lauari arbitrantur se cautiùs posse , antequam Ephemeride scrupulosè sciscitata didicerint , vbi sit , v. g. signum Mercurij , vel quotam Cancri syderis partem polum discurrens obtineat Luna.] Ni mirum ex regulis Astrologicis quid tali syderum positu suscipiendum , dimitendūmve esset , statuendū putabant. Cautum verò id maximè , diebus qui Ægyptiaci dicebantur , erantque illis nefasti , ita ut nulla opera per illos dies inchoare absque infortunio se posse censerent. A quorum dierum exacta , ac supra ipsorum Ægyptiorum diligentiam scrupulosa obseruatione , Proclum laudat in eius vita Marinus num. 21. & meminit eius fatuitatis S. Augustinus in cap. 4. ad Galat. circa illud , *Dies obseruatis , & menses , & annos , & tempora* ; vbi præter cætra ait . [Vulgatissimus est error Gentilium , ut vel in agendis rebus , vel in expectandis euentibus vitæ , ac negotiorum suorum , ab Astrologis , & Chaldæis notatos dies , & menses , & annos , & tempora obseruent.] Subdit verò S. Augustinus , cum Apostolus huiusmodi obseruationem dierum grauiter eo loco notauerit , mitrum planè esse , quomodo [plena sunt conuenticula nostra hominibus , qui tempora rerum agendarum à Mathematicis accipiunt. Iam verò ne aliquid inchoetur , aut ædificiorum , aut huiusmodi quorumlibet operum , diebus , quos Ægyptiacos vocant , sàpè etiam nos monere non dubitant.] Hos mox addit , ex Ephemeridibus vitam naufragam gubernare , nec paucos ex numero fidelium eiusmodi fuisse , sed innumerabiles , qui cum magna confiditia in faciem ipsum Antistiti dicerent , *Die post Kalendas non proficiscor*. Verè vanitas vanitatum , & insaniae falsæ. Non nisi duos fuisse quolibet mense dies Ægyptiacos , scribit Lilius Gyraldus lib. de annis , mensibus , atque diebus , quinam illi dies essent complexus breui carmine , quod apud eum dimitto legendum.

In libros de vanitate genethliaca.

Hac generatim de iusta librorum diuinatoriorum confixione. Sigillatim autem , quæ spestant ad vanitatem Genethliacorum , diligenter planè prosequitur antiquus autor commentarij adscripti Origeni in Iobum ad cap. 38. ex Perionij interpretatione , & S. Ambrosius 4. Hexaëm cap. item 4. Ex recentioribus Castro lib. 1. de vatic. cap. 10. Ioannes Picus in opere contra Astrologos , Franciscus eius nepos in opere de Prenotione , & Alexander de Angelis , agens contra Astrologos. Pulsus secundò ex Ecclesia Aquilam , hac de causa , scribit S. Epiph. lib. de ponder. & mensuris. Existimo ad hanc genethliacam vanitatem

E 2 pertinuisse,

pertinuisse, *Catacrianos* illos libros, quos ab Adriano conscriptos, autor est Spartanus. Quod enim Lilius Gyraldus dialogo 3. historia Poët. nāl A'spiavū, (quod videlicet ipse de se Adrianus æquè, ac Antoninus Græcè scripsisset,) denominatos putat libros illos, & oblatione aliqua, vel vitiatione vocabuli, *catacrianos* dictos, mera diuinatio est. Nec magis placet, quod Hermolaus Barbarus, eodem Gyraldo referente, legit *Catachlyanos*, id est, *caliginosissimos*, ab ἀχλῷ, vel ἀχλῷ, quod *caliginem* sonat. Inutiliter enim eandem vocem bis iterasset Spartanus, cùm de Adriano dixit, [*Catacrianos* libros obscurissimos, Antimachum imitando scripsit.] Alciatus ex eodem Gyraldo, condemnatorios libros interpretatur, à verbo κατακλύων. Scaliger verò ex Casaubono ad historiam Augustam, interpretatur *Catacryanos*, quasi Κατακλύσμα τηρούντων. Casaubonus legit *Catacaymos*, quod in eis incendium aliquod describeretur. Ianus Parthasius nāl A'κτιάρ, quasi contra Accianum, (prout libri quidam nominant non Tatianum,) Adriani tutorem, scripti essent. Quæ omnia mera diuinationes sunt, nullo subnixa, fundamento. Verisimilius itaque Heribertus Rosyveidus tabula 7. pro Baronio, quod qui sub Ariete nascuntur, ab Astrologis dicantur οὐπιάνοι, *catacrianos* existimat dictos, libros, qui de genituris natorum sub Ariete differerent. Cuiusmodi fuit Antinous Adriani deliciae, vt ex nummo Antinoi genesim exhibente, proditum est.

59.

Nec mirum videri potest, Adriani hominem Ethnicum, omnium, (vt Tertullianus ait cap. 5. *Apolog.*) curiositatum exploratorem, & nominatim Astrologiæ peritum, & per eam diuinandi studiosum, quod restatur in Ælio Vero Spartanus, de vanissima illa geniturarum prænotione librum scripsisse; cùm superiore seculo non defuerit Episcopus, qui librum de eadem vulgarit. An ut mentionem S. Anastasio impingeret, qui lib. 1. in Hexaëm, ferè initio, Mathematicam conjecturalem, hanc inquam, vanam, & alogorum stultilögiam, (liceat S. Bernardi verbum usurpare,) exitialem luem nominat, à qua liberauerit Ecclesiam, verum quod in terris versatum est Verbum?

Origenes hom. 12. in Num. hunc præter cæteros ait, esse agrum, & vineam Seon Regis iniquorum, id est, Satanæ, quem fideles non subeunt. Sic enim scribit sub finem homiliae. [Nos sumus qui transire volumus per hunc mundum, ut peruenire possimus ad Terram sanctam, quæ réptomissa est Sanctis, & mittimus verbis pacificis ad Seon, promittentes nos non habitaturos in terra eius, nec moraturos cum eo; sed transituros tantummodo, & incessuros via regali, nec declinaturos usque, neque in agrum, neque in vineam; sed nec de lacu eius aquam bibituros. Videamus ergo quando nos ista promisimus, quando hæc verba Diabolo denunciauimus. Recordetur unusquisque fidelium, cùm primùm venit ad aquas Baptismi; cùm signacula fidei prima suscepit, & ad fontem salutaris accessit, quibus ibi tunc usus sit verbis, & quid denunciauerit Diabolo; non se usurum pompis eius, neque operibus eius, neque ullis omnino seruitiis eius, ac voluptatibus pariturum. Et hoc est quod his legis sermonibus adumbratur, quia non declinet Israël neque in agrum eius, neque in vineam eius, sed neque aquam de lacu eius se esse potaturum. Non enim ultra disciplinæ diabolice, non Astrologice, non Magicæ, non ullius omnino doctrinæ, quæ contra Dei pietatem aliquid doceat, poculum sumet fidelis; habet enim suos fontes, & bibit de fontibus Israël, bibit

dæ

de fontibus Saluatoris ; non bibit aquam de lacu Seon, nec relinqueus fontem aquæ viuæ, congregat sibi lacus confractos.

Tertullianus falsa hæc , (vt verbo Sidonij utar lib.7. epist.11.) ideoque fal-
lentia , professos , atque adeò etiam libros de huiusmodi rebus conscriptos ,
eliminat prorsus à Christiana Ecclesia , sic scribens lib. de idolatria cap.9.
[Cùm magla punitur , cuius est species Astrologia , vtique & species in ge-
nere damnatur . Post Euangelium nusquam inuenies aut Sophistas , aut
Chaldaeos , aut incantatores , aut coniectores , aut Magos , nisi planè puni-
tos . Vbi literator , vbi conqueritor huius ævi ? Nónne infatuauit Deus sa-
pientiam huius seculi ? Nihil scis Mathematice , si nesciebas te futurum
Christianum : si sciebas , hoc quoque scire debueras , nihil tibi futu-
rum cum ista professione : ipsa te de periculo suo instrueret , quæ alio-
rum climacterica præcauit . Non est tibi pars , neque sors in ista ratio-
ne . Non potest regna cœlorum sperare , cuius digitus , aut radius abutitur
calo .]

Gentiles quoque , libros huiusmodi censuerunt abolendos . Nam hi sunt ex
parte libri illi improbatæ lectionis , quos Vlpianus l. ad Labeonem . ff. de imiu-
riis , commemorat ; quosque Liuius , de Bachanalibus loquens , narrat ex
SC. conqueritos , vt ignibus traderentur . Sed & Augustum , supra duo
millia librorum fatidicorum , (ex hoc genere maximè ,) Græcè & Latinè
conscripta , ignibus commississe , scribit Suetonius cap.31. & Dio Cassius
lib.54..

Libri Onirocritici repellendi.

Alij diuinatorij libri , sunt Onirocritici , & Chiromantici . Onirocriti-
cos ex antiquis habemus , Artemidorum , Achmetem , Astrampsychum . In
Synesium quoque hac ex causa multis agit Franciscus Picus lib.6. de prænoratio.
cap.8. & æquè agere poterat in Synesiensi illius libelli , vasto satis commen-
tario in eum edito , explanatorē Nicephorum . Alios in eodem argumento
versatos , adducit Tertullianus lib. de anima cap.46. Breuiter autem statuen-
dum est cum Serario ad cap.11. Esther quæst.5. & Sanche multos adducen-
te 2. in Decal. cap.38. num.49. librōs omnes Onirocriticos , si supra meram
coniectationem eorum , quæ ad temperiem pertinent , porrigantur , vanos &
abolendos esse . Nam ex somniis aliquam coniecturam duci posse de hu-
more prædominante , ratum est apud Physicos , & Medicos ; benéque à Pi-
neda exponitur lib.3. de Salom. cap.18. num.4. Itaque hoc sobriè vestigare ,
& scriptis consignare , vitio vacat . At qui ex somniis naturalibus , fu-
tura contingentia prædicere audent , vel occulta rimari , planè delirant , nec
absque graui offensa Numinis . Sunt quidem somnia nonnulla diuina , quorum
non est vana fides ; & de huiusmodi somniorum genere , censeo fuisse illud fra-
tri suo oblatum , cuius occasione breuiter , sed per pulchrè de non contemnen-
dis usquequa somniis , differit Petrus Cluniac.lib.6.epist.14. Eodem pertinent ,
quæ diffusiūs , & accuratè sunt scripta à variis , nominatimque à Pererio lib.1.in
Daniel. & lib.2.de Magia c.3.q.6. & à Fernadio præludio 7.ad visiones , Castro variis
locis operis de vaticinio , necnon à Loyerio lib.4. de spectu c.22. & 26. Alia verò
E. 3. somnia .

60.

61.

somnia quæ naturalia sunt, nihil extra ea quæ diximus, & eo modo quo diximus, possunt portendere. Itaque audiendum est diuinum Oraculum, per Saceridem cap. 34. Nisi ab Altissimo fuerit missa visitatio, ne des in somniis cor tuum. Ac proinde etiam libros de somniis, dimitte somniatoribus, de quorum nugs multa Bulengerius toto lib. 5. de diuinat. Aliqualem tamen vsum horum librorum nuguendorum, aperit eruditissimus Pineda lib. 3. de Salom. cap. 18. num. 4. & 5. furta quædam eorundem Scriptorum è sacris literis detortis, proferens num. 6.

Necnon Chiromantici.

62.

Non dissimile iudicium ferendum est de libris chiromanticis, ut plenè prosequitur Picus Neponis lib. 6. de prænotione cap. 1. Nam diuinatio quam tradunt, præterquam ad aliquam temperamenti, & illud consequentium notitiam, est omnino vana, & damnata. Itaque tametsi hoc genus coniectionis cùm Pythagoras in probandis discipulorum ingenii adhibuit, teste Iamblico in eius vita cap. 17. tum Indi sapientes in vxoribus ducendis ex Nicostrato apud Stobæum serm. 189. Tamen ferè inane est, & libri quoque, in quibus ea mensura transcendir, damnandi sunt. Veteres libros per corporum signa, pandentes interna, vocat Ammianus lib. 15. Zopyri, Loxi, Polæmonis, de huiusmodi nugs scriptiones, memorat Origenes lib. 1. contra Celsam, quarum aliæ etiamnum extant. Non est porrò verum, vanitatem illam vanissimam, qua colluvies hominum latè descripta, & exagitata à Crespetio lib. de odio Satanae, discurs. 12. & à Delrio 4. Mag. cap. 3. quæst. 5. necnon à Tarquinio Gallucio ad lib. 1. Ethic. Arift. cap. 1. quæst. 7. (Italis Agyptios, Gallis Bohemos, se mentionunt,) ex vola manus, & eius lineis prænunciat actus liberos euenturos, approbari à Iobo verbis illis cap. 37. qui in manu omnium signat, ut norint omnes opera sua. Non enim id ad lineas manuum pertinet, sed ad notitiam imbecillitatis nostræ; quam inde capimus, quod toties à Deo videntur agere per ætis vicissitudines, quod alioqui operarentur manus nostræ.

Et quomodolibet aliter Diuinatorij.

63.

Quanquam sunt innumeræ aliæ diuinationum species, quas fusissimè recensent Franciscus Picus in opere de prænotione, Bulengerius in opere de diuinat. & Petrus Ancoranus tract. eiusdem argumenti; ac proinde de illis quoque possunt conscribi libri improbandæ lectionis: tamen quod infrequentius occurrant libri de illis aliis diuinationibus conscripti, fastidio ad eos sigillatim excurrere, contentus vniuersè pronuntiare, si præter propositos, aliqui præterea sint alij diuinatorij libri, ex quacumque dæmoniaca doctrina, omnes abolendos esse, iuxta illud rectissimè dictum ab Origene homil. 16. in Num. [Hæc omnia, id est, siue auguratio, siue extispicium, siue quælibet immolatio, siue etiam sortitio, aut quicunque motus animalium, vel pecudum, & inspectio quæcumque fibrarum, ut aliquid de futuris videantur ostendere, in operatione Dæmonum fieri non dubito, dirigentium, vel animalium, vel pecudum,

dum, vel fibrarum motus, aut fortium, secundum ea signa, quæ docuerunt idem Dæmones obseruari ab iis, quibus artis huius scientiam tradiderunt: à quibus omnibus, is qui homo Dei est, & in portione Dei numeratur, penitus esse debet alienus, nec in iis aliquid habere commune; quæ occultè machinis Dæmones operantur, ne forte rursus per hæc Dæmonibus societur, atque eorum spiritu, & virtute repleatur, & ad idolorum cultum denuò reparetur; hæc enim omnia religio nostra diuina, & cœlestis abiurat.] Et inferius adducta ventiloquæ de Paulo testificatione *Acto. 16.* [Si Paulus testimonium sibi eum dare non patitur, sed dolet super hoc; quanto magis dolere debemus, si quando decipi videmus animas ab iis qui velut diuino alicui spiritui pythonis, aut ventriloquo, aut diuino, aut augari, vel aliis, quibuslibet huiusmodi Dæmonibus credunt? Propter hoc ergo, non erit, (inquit,) auguratio in Jacob, neque diuinatio in Israël. Sed quid iis additur? In tempore, (inquit,) dicetur Jacob, & Israël, quod perficiet Deus. Quid est in tempore dicetur? Cùm oportet, & cùm expedit, hoc est, in tempore. Si ergo expedit prænoscere nos futura, dicentur à Deo per Prophetam Dei, per Spiritum sanctum. Si vero non dicuntur, neque denunciantur, scito quia non nobis expedit ventura prænoscere. Quod si idcirco non dicuntur nobis, quia nobis ea scire non expedit, qui diuersis artibus, & Dæmonum invocationibus gestiunt futura prænoscere, nihil aliud faciunt, nisi quod cupiunt ea discere, quæ sibi scire non expedit.] Tandem *hom. 5. in Iosue, ad finem.* [Est & illud opprobrium Ægypti, quod si neglexeris, etiam post Iordanis transitum, & post Baptismi secundam circumcisioνem vetustæ consuetudinis inustione suggeritur; obseruare auguria, requirere stellarum cursus, & euentus ex iis futurorum timari, seruare somnia, cæterisque huiusmodi superstitionibus implicari. Idolatriæ namque mater est Ægyptus, ex qua certum huiusmodi opprobria pullulate, quæ si transito iam Jordane suscepéris, & iis te rursus laqueis illigaueris, tecum sine dubio opprobria Ægypti trahis. Sed si quando te talis curiositas interpellat, & de corde tuo huiusmodi hostis erumpit, dic ei; quia Iesum ducem sequor, in cuius potestate sunt, quæ futura sunt. Quid mihi scire, quæ futura sunt? Quæcumque ille vult, hæc futura sunt. Idem ergo ut in nobis verè secunda circumcisio compleatur, per quam vetera Ægypti opprobria deponamus, ab his omnibus segregati prorsus esse debemus.]

EROTEMA VII.

Num obsceni libri eliminandi?

OMNÌD & configendi, & exterminādi sunt obsceni libri; hoc ipsi Gentiles, hoc Christiani iam olim edixerunt: tametsi repellulat semper hæc pestis, & nullum est sæculum, imò vix annus, quo noua censuræ materia ab ingeniis impuris, sicutore Satana, non subministretur. Dixi de iustissima horum librorum suffixione, sat multa *lib. 6. de virtut. num. 159. & num. 202.* quia tamen ferax est huiusmodi sentinarum regio, in qua hæc chartis committo, vt iugi

iugi à multis annis experhendo, & expostular Coluenerius ad lib.2. *Cantipratani cap.49.* contestans non minùs ab his libris, quām ab hæreticis imminere damnum, non erit inutile, hīc quoque de hoc argumento pauca attexere ad ibi dicta, & ad alia, quæ habent Mantuanus in opere metrico aduersus scriptores impudicos, & Cardanus lib.4. *de sapientia*, addicens hos libros flaminis, ac Catharinus *opusc. in malos libros*, necnon Laurentius Gambara *lib. in obscenos Poetas*, cui Antonij Possevini lucubratio est supposita. Nolo dimissum Georgium Fabricium, tametsi Lutheranum, qui grauiter diffrerit de his libris exterminandis in *prafat. ad suam Poëtarum Christianorum collectionem*.

Platonis, & aliorum Ethnicorum concitatio in obscenos libros.

65. Illudque in primis statuendum, ex grauissima Platonis disputatione lib.10. *de Repub.* (qua qui poëtices foetus possint in benè constituta Republica admitti, qui excludi omnino debent, latè expendit,) eam poëticam scriptionem, (& idem est de quacumque alia,) è Repub. excludi debere, quæ incendendis cupiditatibus venereis sit accommodata, eo quod si Musæ voluptuosæ admittantur in Rempublicam, regnatura sit in ciuitate voluptas, lege, & eo quod ad communem utilitatem optimum præstantissimumque semper iudicatum est, (ratione nimirum,) penitus exturbatis.] Et paulo antè, [Poësis hæc in nobis illa nutrit, (ea nimirum irrigando,) quæ summa ariditate potius erant extenuanda, & efficiendo, vt illa in nobis imperent, quæ patere potius debuerant, vt meliores, & feliciorcs ex deterioribus, & infelicioribus evaderemus.] Nimirum quicquid Lipsius *epistola ad Pithœum*, de suo inter hæc legenda rigore, non frigore, scribat; liber obscenus eas cogitationes legentis animo insigit, quæ turpium motuum sint seminarium, vnde cùm homo plus iusto ex naturæ depravatione ferueat, & pronus sit ad malam, igni oleum addit, qui lectio impuri scriptoris, suggesterit libidini fomentum, & appetitum rebellantem efferat magis ac magis.

66. Aliis præter Platonem Ethnicis, librorum obscenitas exosa fuit. Aristotel. 7. *polit. cap. ult.* in hos libros concitatur. Et in *Poëtica cap.1.* Hermogenem, & Nicocharem, ob libros obscenos fugillat. Lacedæmonios impuris libris interdixisse, scribit Valerius lib.6. cap.3. Idem interdictum inter Charondæ leges habetur apud Diodorum lib.12. Extat etiam lex Persarum de eadem re, apud Herodotum lib.1. Quid Romani? Patet ex Ouidij damnatione. Nam tamen reuera pœnas dedit infamionis Principis; tamen prætenta est scriptionis impunitas, vt ipse de se Naso faretur, qui lib.2. *de remed.* iniurias eloquitur, cauendum esse ab huiusmodi lectione. Eius esse *Priapeia* perperam Virgilio Parthenio inscripta, confirmat Politianus lib. *miscellan. cap.59.* ductus Senecæ autoritate, qui vnum eius operis versiculum allegauit Nasonis nomine. Quanquam Floridus Sabinus lib.1. *subsec. c.6.* spurcum illud poëma contendit, varios habere autores. Cùm enim pro æui illius corruptela, omnes ferè Poëtæ aliquid turpi illi numini inscriberent, inde exitit ea carminum farrago, non à solo Ouidio, qui tamen si vel ex parte tam lutulenti carminis fuit autor, iure damnatus

damnatus est. Martialis octauum librum ad Cæsarem transmissurus, exemplo Nasonis didicit, puras chartas eò esse inferendas, ut ipsemet illius libri initio testatur. Sensus Iuliani Apostatae de impurorum librorum lectione, petere licet ex prolixo fragmento primo nuper edito, vbi tametsi Sacerdotem informat; tamen ratio interdicti horum librorum, est vniuersalis: verat enim sacerdoti Ethnico libros amatorios, quia [nescio quo pacto hominum ex libro afficiuntur animi, ac paulatim cupiditates incitantur, ex quibus demum flatu ingens accenditur, cui quidem longè ante obuiam est eundum.] Surrena Dux Parthorum, inuenito inter Crassi abs se cæsi, spolia obsceno opere Milesiae Aristidis, omni infami nota atque opprobrio illum respersit, eam ab causam.

Christianorum in obscenos libros severitas.

Quod si Ethnici spurcos huiusmodi libros tanto studio sunt aversati, mirum videri non poterit, Christianos Doctores in hanc animorum pestem, perpetuò egisse fortissimè. Appendo aliquos.

67.

S. Athanasius saepe exprobrat Arrianis, imputissimam impurissimi Arrij scriptiōnem, cui titulum fecerat, *Thalia*. Is libér, cuiusmodi fuerit, & quis *Sotades*, quem eo opere Arrius expressit, infrà attingant.

S. Basilus Orat. de libris Gentilium. [Ut à Poëtarum, (inquit,) disciplinis, quod varij sint in dicendo, incipiam, non omnibus quæ dicunt mentem adhibendam, sed eis tantum quæ bonorum hominum, facta dictave nobis enarrauerunt; illaque imitari, & omnibus modis similes eis esse conari censeo. Quando verò ad infames & nefarios homines veniant, hæc omnino vitare, his aures obstruere, non minus quam Ulyssem ad cantus Syrenarum fecisse, dicunt, oportebit. Nam prauis assuescere sermonibus, via quædam est ad rem ipsam. Ideò omni custodia animi caendum est, ne per sermonis voluptatem deliniti, prauum aliquid simul assumamus; veluti qui venena cum melle concinnant, atque occultant. Non itaque Poëtas laudamus contumeliosos, non cauillantes, aut scommata iactantes, non amantes, vel ebrios, non qui in cibis, & mensurarum lautitiis, seu cantibus obscenis felicitatem ponunt.]

S. Hieronymus epist. 14. has esse ait siliquas porcorum, quies filius prodigus ventrem non satiauit, sed infersit. Et epist. 127. mansione 13. hæc esse ait, sepulchra concupiscentia, ad quæ post virulentias Ægyptiorum, Domini igne torquemur, & efficimur sepulchra dealbata, foris speciosa, & intus plena omni spurcitâ.

68.

S. Augustinus 1. Confess. cap. 16. hoc esse ait flumen Tartareum, & verbis uno se dignis, contra hanc turpitudinem, tonat.

S. Paulinus, qua solet pietate & florulentia, in rem præsentem differens epist. 38. hæc esse ait Sirenum carmina, audientibus exitialia. [Perniciosam, (inquit,) istam inanum dulcedipem literarum, quasi illos patriæ oblitteratores, de baccarum suavitate Lotophagos, vt sirenatum carmina, blandimentorum nocentium cantus euita.] Et mox. [Nam & voluptatum pestifera dulcedo, patriæ nobis obliuionem facit, cum homini Deum, qui est patria omnium communis, oblitterat; & illecebræ cupiditatum, illam sirenarum fabu-

F

lam

lam veritate cladis imitantur. Nam quod illæ Sirenæ fuisse fingantur; id vere sunt illecebræ cupiditatum, & blandimenta vitiorum; habent enim in specie lenocinium, in gustu venenum; quorum usus in criminis, pretium in morte numerantur. Has oportet ultra Vlyssis astutiam cauti, non auribus tantum, sed & oculis obseratis, & animo quasi nauigio præteruolante fugiamus, ne sollicitati delectatione lethifera, in criminum laxa rapiamur, & scopulo mortis affixi, naufragium salutis obeamus.]

69.

Isidorus Pelus. epist. ad Thaleleum Monachum. [Ipsam quoque fecunditatis, & obscœnitatis lectionem fuge: (nam ea miram ad aperienda vulnera iam cicatrice obducta vim habet;) ne alioqui vehementiore cum impetu spiritus improbus reuertatur, ac deteriorem & perniciosorem tibi priore ignorantia cladem inferat.]

S. Cyrillus lib. 3. de ador. in fine, has statuit esse pennis vpparæ, luto semper ac sordibus pastæ; & quæ infelicitas maneat Christianum, lutosis hisce studiis intentum, sic aperit tractans visionem amphoræ, idest, iniquitatis, quam mulieres duæ vpparum specie pennatæ, affectabantur. [Nonnulli non crediderunt Euangeliu Christi, neque hanc ex peccato redemptionem amplectentes, eodem onere premuntur, suis ipsorum id cetericibus accersentes ob mentis infirmitatem, ac mollitatem, animaque effeminacionem. Hi omni spiritu malo circumferuntur, & in quodvis immunditia genus vehementissime propulsi, omne suum studium ad malum conferunt. Studij vero istius, atque diligentiae signum est, ala, quam etiam vpparæ esse aiunt. Vppa vero genus est avis, quæ semper cœnosissimis, fecidissimisque locis aduolitat, & ex cœno, atque immunditia sibi vietum parat. Quotquot itaque omne suum studium adhibent ad immundiciem, hi merito alas vpparæ habere dicuntur. Mulierib[us] etiam specie atque effeminati sunt. Denique eandem cum regnante in ipsis peccato, formam præ se ferunt. Quidammodum enim uniformes Christo facti sunt per sanctificationem, qui sub ipso, & cum ipso sunt: eadem planè ratione, iniquitatis formam ac speciem referunt, qui hanc respuerunt. Deferunt autem mensuram in Babylonem, atque illic domum querunt, quod quidem, (vt arbitror,) figuratè significatur, quod qui ea, quæ Christi sunt, amplecti noluerit, & peccati obstructionem amaret, ad solam immundiciem studia sua omnia conferens, eiicietur quidem è sancta Hierusalem, hoc est, primogenitorum sancta Matre, pulchraque illa cœlesti ciuitate; & tantum pro grauiissimo pressus peccati pondere, cum Babylonis habitabit, hoc est, portionem ac sortem habebit cum impiis idololatris; nihil enim ab idololatris differunt, qui redemptionem per Christum impiè reiecerunt.]

S. Isidorus lib. 3. de summo bono, cap. 13. studiosam lectionem impurorum librorum, æquat cum immolatione facta Daemonibus, quod inde anima exciteretur ad incentiu[m] libidinum, & Satanæ hostia cadat.

Rupertus, exponens plagas diuinitus illatas Ægyptiis, ad Exodi cap. 8. imitatus Origenem ibi homil. 4. & August. ser. 87. de tempor. carmina obscœna Poëtarum, ait esse ranas Ægyptias; indéque omne virus nequitiae exortum queritur. Et alibi, hæc vnam esse ait de tribus ranis egressis ex ore bestiæ Apoc. 16. Nimirum spurci Poëtæ, dulcibus mendaciis, vt Minutius iam olim post Senecam lib. de vita beata cap. 26. expostulauit, efficerunt ut peccandi frænum, nempe verecundia,

verecundia, pessum iret, & homo bruteficeret. In summa omnes Christiani DD. hanc esse animorum pestem certissimam, semper sunt contestati, & annuit inter sectarios, à Nua *dissert. 6.*

Damna à lectione obscenorum.

Ratio quasi à priori, cur horum librorum lectio omni iure vetetur, superius iacta est ex Platone, duciturque ex naturæ corruptæ inflammatione acriore per istiusmodi ignitabulum, quo fornax Babylonica, cuius nostrum conserta succenditar, in exitium non scriptoris modò, qui librum composuit, sed & lectoris, qui iisdem impuris ignibus corripitur, per hoc quasi colloquium mutum cum scriptore: ut propterea creditus Prosper *lib. 3. de vita contempl. cap. 6.* agens de concupiscentiis turpibus, & earum concitatione ex colloquiis, quorum pàrem esse vult, ac lectionis rationem dicat: [Hæc & his similia colloquentes, suggestunt concupiscentiæ suæ materiam. Hæc tamen idèd concupiscentiæ, quia aut loquuntur libenter, aut audiunt: qui nisi concupiscentiæ morbo corrupti essent, numquam vel loquerentur talia, vel auerent, quia non eos ista corrumpunt, sed corruptos ostendunt. Ac ne me ista veraciter arguentem, quisquam iudicet argendum, nouerit propter hoc fortè ab antiquis fuisse decretum, ne qui adolescentium, legerent Geneseos librum, & partem pariter Ezechielis Prophetæ, vel Canticum Cantorum, & cætera talia, in quibus generationes, & actus, & nomina quarundam scripta sunt mulierum;] & mox. [Sed nè fortè hæc spiritualia secundum carnem adhuc carnales acciperent, nec virtutes cogitarent, quas mulieres illæ significant, sed ipsas cogitando carnaliter deperirent, consulto, Iuniores legere sunt illa prohibiti, quæ sicut spiritualiter accepta viuiscent, ita carnaliter intelligentibus, ipsa carnis intelligentia occasions carnis concupiscentiæ subministrat. Eorum quisque nomina frequenter habet in ore, quorum desideria vulnerato gestat in corde; aut tarpitudinem quam exercere verecundatur in facto, tenet in animo, reus non humano iudicio, sed diuino.]

Quod ait ad cauendam incensionem camini nobis interni, vetitum esse Hebreis iunioribus legere quædam capita Ezechielis, & Canticum Cantorum, & librum Geneseos; notatum quoque est à S. Hieronymo *in proæmio ad suos in Ezechielem commentarios*, & *epistola ad Paulinum de libris sacris*; quibus locis negat, eum qui annos triginta non impleset, libros illos legere permisum. Sicque intelligendum est, quod Nazienz. *in Apologetico* ait, post 25. annum, concessam in virtutis præmium, iis qui benè se gessissent, eam lectionem. Atqui, ut benè argumentatur Petrus Hoëdus *lib. 1. Anteroticorum cap. 65.* si verabantur olim in populo carneo, ad certam usque æratem, sacri quidam libri, idonei commouere improuidos, quanto iustius est, spurcos libros, qui eidem impuro igni naphtham, & fomitem omnis generis subministrant, velle ab omni ætate eliminatos? Hinc verò efficitur, autorem spurci libri non modò grauissimè sibi nocere cùm scribit, sed aliis quoque nocere pergere, etiam cùm quiescit; imò cùm iam illum pœnitent conscripti libri: vulgatur enim nihilominus, & teritur omnium manibus liber, etiam eorum, quos autor nunquam yiderit, aut audierit. Quin etiam post autoris mortem, & vi-

70.

71.

tam sancte licet conclusam , prorogatur damnum , pergitque homo forte iam sanctus & cœlo illatus , esse organum Satanæ , & fieri animabus in ruinam .

72.

Itaque Petrus Blesensis tract. de confessione Sacram sub medium , intrepidè Magistrum impunitatis ex hoc nominatim , hic æquè valido capite , virget , quod aliis non viuis modò , sed etiam post mortem , sit nociturus . [Tu , (inquit ,) qui pro tuo proprio , & speciali peccato , tam grauia passurus es , quam grauiora pro multorum peccatis expectas , quorum innocentiam argumentosa libidinis astutia subuertisti . Aliqui eorum fortè iam decesserunt , & in inferno positi sunt , vbi mors depascit eos ; vbi in fornace gehennalis incendij sulphurea , infelices , more feruentium & liquefcentium metallorum igne inextinguibili cruciantur . Tu verò totius flamma concupiscentiæ carnalis ebulliens , contemnis terribilia Dei iudicia ; nec tormenta illorum , nec imminentem tibi diem tuæ damnationis attendis .] Et mox . [Ad cumulum tuæ perditionis accedit , quod cum factus sis Princeps Sodomorum , & Gomorrhae , immunditiæ tuæ discipuli post te sedebunt in cathedra postilentia , serpente que pestis cancerosa in multos , & veniet super te sanguis omnis eorum , quos corrupisti sanguine , opere , vel exemplo . Sanè ideo irremissibilis fuit culpa Diaboli , & inuenta est iniqüitas eius ad odium , quia in malitia , quam nullo suggerente commisit , fuit subuersio & ruina multotum . Quis æstimare sufficit , quam execrabilis , & damnabilis sit apud Deum & homines Herodiana crudelitas , quæ pueros occidit ; atque malitia Pharaonis , qui submersit parvulos Hebreorum ? Et illi quidem , non animarum , sed corporum homicidae fuerunt . Quanto igitur detestabilius est , eorum non dicam homicidium , sed parricidium , qui tot innocentum animas occiderunt ? Proculdubio , quanto est excellentior anima , corpore , tanto infeliores sunt Pharaone , hi proditores , & damnabiliores Herode . Putas quod dissimulando transeat , & non requirat Deus de manu tua , quod in concupiscentiis , & immunditiis tuis nobilissima eius periit creatura ?] Accommodentur ista ad ruinam aliorum per lectionem libri , siue superstite , siue demortuo autore : quandoquidem , (vt dicebam ,) autor etiamsi defunctus , adhuc aliis nocet opus suum .

*Quatenus spuri scriptoris defuncti , cruciatus crescant ,
cum danno superstibis irrogato.*

73.

Infert porro inde Gerso tract. contra Romantium à Rosa , impurum scriptorem , si damnetur , nouis subinde cruciatuum accessionibus in Tartato cumulari , vel si in Purgatorio detineatur , protrahi diutiùs eius supplicium ob noua damnata exorientia lectoribus . Videtur id ipsum ante Gersonem dixisse S. Basilius lib. de vera virginit. tractans quæ sint apud Apostolum peccata præcedentia , & subsequentia iudicium , in secunda explicatione , quam his verbis concipit . [Sicut Sanctum atque admirabilem Paulum , dum adhuc esset in corpore , alia quidem præcesserunt opera : cum plurimi ex his , qui propter doctrinam , & conuersationem eius perfecti euasere , in æternam illam vitam præcedentes , sudorum præmia , quos pro illis pertulit , apud iustum iudicem Deum illi paucaverunt ; alia verò solutum carnis vinculis , & iam cum Christo regnante ,

ysque

usque ad hanc diem consequuntur, eorum scilicet, qui per eum in sacris Epistolarum eius monitis, se ad virtutem exercentes, laudes semper, ac præmia præclaro illi duci, & præceptorí optimo, hinc transmitunt: sic econtra, alia quidem præcedunt peccata eorum, qui pessimis sermonibus, & operibus læsi atque impediti à virtutis tramite, in infernum præcessere, supplicia suæ damnationis autoribus illic paratur; alia verò etiam sequuntur, eorum scilicet, qui post ipsorum mortem, per summam nequitiam, & exempla pessima, quæ mundo reliquere, dum ea imitari pergunta, maximè læduntur: nam sicut hodie quoque, Beatus Daud ad veram religionem, & ad Dei cultum, prouidentiæque agnitionem mundo perutilis est, & qui propter illum in religione proficiunt, hinc iam ex recte factis suis consequentes ei transmittunt laudum voces: ita & Marcion, & reliqui hæreticorum dogmatum duces, quia per eam peruersitatem doctrinæ, quam mundo inuexere, maximè nocent; cuncti qui salutis suæ damna per eos in hac vita perceperunt, autores perditionis suæ, & si dudum vitâ functos, atrocioribus illic suppliciis tradunt. Si enim qui scandalizauerit vnum ex pusillis huiusmodi, morte dignus iudicatur; profectò qui tam multos per vitam reprobavit, quot pernicioſorum operum mundo exempla reliquerit, aut in animarum perniciem falsa dogmata ingesserit, scandalizat; post mortem quoque, omnium qui sua causa pereunt, dignissimè ac iustissimè mortis reus habebitur; per singulos eorum, qui sui causa hīc seu vulnerantur, seu moriuntur, autore etiam vulnera mortēisque suscipiente. Porro si iuxta hunc sensum, alij præcedunt actus, aliique subsequuntur; & sicut qui ex nequitia sequuntur, maiori supplicio huiusc perditionis autorem per singulos eorum qui perniciosa vel doctrina, vel vita pereunt, tradunt; qui verò à virtute subsequuntur, maioribus, & dignioribus præmiis per singulos eorum, qui inde salutis emolumenta quæsierunt, & à sceleribus conuersi sunt, huiusmodi magistrum donant: & virgo igitur habet in alterutram virtutis, viatorumque partem, actus quosdam, partim præcedentes, partim subsequentes.]

En clarè expressam à S. Basilio, Gersonis sententiam propositam, quæ est etiam Gabrielis lect. 56. in Canonem, litera X. & Ioannis Nider lib. 2. de reform. cap. 16. Fauet Epiphanius sic ad Hieronymum scribens, de malis scriptoribus. [Non contenti perditione sua, volunt plures mortis habere participes; quasi multitudo peccantium, scelus minuat, & non numerositate lignorum, maior gehennæ flamma succrescat.]

Est tamen ea sententia accipienda cum grano salis. Certum quippe est, ne quaquam inferri damnatis noua damna stabilia, eis continuantan, vel etiam crescentem, ab eorum ad inferos detruſione, damnositatē libri impuri, aliterve noxij: sed quicquid ex autorum illorum operibus, nequitiae illitum est ipsis autoribus, castigatur repensa à primo damnationis momento suppliciorum acerbitate, si sit sermo de pena stabili, nec deinceps varianda. Certum præterea esse debet, animam non detineri diutiū in Purgatorio, propter noua damnata aliis aduenientia, ex iis quæ homo gessit scriptive, dum viuerer. Qua etiam ratione in Heteroclitis spiritualibus circa Purgatorium sect. 2. p. 2. ostensum est, neminem ob damnum tertij persenerans ex dilata per hæredes restitutione, diutiū retineri in Purgatorio, contra Petrum Soto lect. 3. de Purgat. cui in speciem fauet narratio apud Cantipratananum lib. 2. Ap. 74.

*cap. 23. num. 27. & reuelatio apud S. Brigitam lib. 6. renelat. cap. 85. quæ loco allegato ad legitimum sensum traximus cum Tyrao, Peltano, Bellatimino, Suare, Valentia, Coluenerio, ibi adductis. Quamvis autem hæc ita se habent; tamen sicut in Beatis præter statam, & inuariata gloriae mensuram ab initio collatam, admittuntur accessiones quædam accidentariae, certis occasionibus aduenientes Beato, & raptim dilabentes, vt intelligitur ex gaudio quod dicitur esse in cœlis, super uno peccatore pœnitentiam agente: ita facile intelligitur, damnatos ultra statam mensuram cruciatum ab initio illatam, subinde accipere auctoraria quædam cruciatum, fluxa, & transeuntia, eo quod eorum libri, qui supersunt, pergent nocere: & v. g. aliqui subinde eorum occasione damnentur, siue que locij auctorum prius damnatorum. Societas quippe damnatorum, acrit tormentorum acerbitate, vt S. Chrysost. expedit in *Psal. 49. ad illud, Innocame in die tribulationis;* & hom. 25. in *ad Romanos, initio partis moralis.* Ad eum ergo accessum nouorum subinde damnatorum, occasione libri impuri; vel ad patefactionem identidem factam malorum quæ liber à damnato conscriptus mundo infert, accedit transeunter aliquid noui angoris, ultra statam, ac stabilem mensuram supplicij, repensam à damnationis initio. Et hoc sensu, dictum Gersonis de noua subinde pœna auctoris damnati, ob progressionem nocumentorum libri impuri ab eo editi, trahitur ad sensum probabilem, quem tradit Altissiod. lib. 4. cap. de suffragiis pro damnatis, ad 4. quoddam argumentum. Nec est quod vetet, proportionale quid existimare de animabus Purgatorij, quamdiu ibi harent, ob non deterrum plenè reatum peccatorum: quamvis verum sit, non detineri ibi diutius, ob noua mali libri nocimenta, si reatus ex autorum culpa residuus, sit planè abrasus.*

*Qui serò sapuerunt, & libros suos obscœnos perdiderunt,
& qui contrà.*

Hæc considerantes plerique librotum obscœnorum olim scriptores, laudabili mutatione sapientes facti, eos exterminari fategerunt. quod factum est ab Aenea Syluio, cum Pontifex Pius II. est renunciatus. Factum item à Cathatino, vt ipse de se testatur, lib. de libris noxiis eliminandis, vbi profiteretur, iuuenilia sua, tametsi à Bibliopolis experita, ingentis lucri spe facta, renuisse concedere. Imò maluisse flammis dedere, quam se simul cum illis aliquando æternis ignibus tradere concremandum. Homo Dei Cæsar de Bus, vt est in eius actis apud Iacobum Marcellum lib. 1. cap. 8. & apud Iacobum Buniensis lib. 1. de vita eiusdem cœci oculati, cap. 6. ab incensione iuuenilium eroticarum scriptiorum, suam ad Deū conuersionem est auspicatus. Idem alij quidam cum laude præstiterunt. Econtrario autem, magna semper infamia flagrabat Heliodorus Episcopus, qui præelegit Episcopatu abire, quam libros suos amatorios perdere, vt scribit Nicephorus lib. 12. cap. 34. Et fuit tamen Heliodorus in erotica illa scriptione, verecundior Achille Tatio, indice Photio cod. 94. qui cod. 87. obscœnissimum nominat opus illud Achillis, de rebus Leucippes, & Clitophontis, quod non ita pridem prodiit. Autus tamen est Achilles Episcopatu, non suppresso eo opere, vt prodit Suidas.

Iure

Iure in huiusmodi scriptores, (præsertim ne serò quidem sapientes,) intorseris illud Philonis lib. i. de vita Mosis, initio. [Facultate scribendi abusi sunt, tum in oratione soluta, tum in poëmatibus, versi ad comœdias, & fabellas Sybariticæ notæ turpitudinis, obſcœnitatisque: cùm debuissent naturæ donis vti, ad prodendas res gestas, vitâsque bonorum virorum, vt nec honesta exempla vetera, nouâque traderentur obliuioni, ac silentio, cùm prælucere possint posteris; nec omisssis melioribus argumentis, auditu indigna anteponerentur, prætexta probris honestatis specie.]

Nec male etiam ferias hos scriptores, eo ipso telo, quo S. Augustinus Licentium Poëtam licentioris & solutoris calami appetiit, in calce epist. 40. [Ornari abs te Diabolus quærerit. Si calicem aureum inuenies in terra, donares illum Ecclesiæ Dei. Accepisti à Deo ingenium spiritualiter aureum, & ministras inde libidinibus, & in illo Satanæ propinas teipsum?] Videndus item S. Bernardus lib. de natura & dignitate amoris diuinæ, cap. 1.

Ad excusationes in peccatis, hac in parte.

Quæ pro retinendis, ac impunè versandis obſcœnis libris, interdum prolatæ sunt, & in dies proferuntur ab impuris hominibus, eiusmodi sunt, vt eorum vitam aperiant, & scripta damment, non etiam purgent: verè enim huiusmodi scripta, depravatæ Scriptorum vitæ sunt testimonia, quicquid Martialis lib. i. epigr. 4. & Poëtæ veteres multi, quos Raderus ibi profert, excusarint, contendentes lasciuam sibi esse Musam, vitam probam, & puram. Verum quod creditus Tullius in response ad Sallustium de verbis dixit, æquè valet circa scripta. Collegit enim Sallustium esse vitâ infamem, quod infamia loqueretur. [Neque enim, (ait ad eum,) qui ita viuit, vt tu, aliter ac tu loqui potest: neque qui tam illoto sermone vtitur, vita honestior est.] Sermo simulachrum est operum, (ait apud Laërtium Solon,) & cuiusmodi sunt mores, eiusmodi est etiam oratio; & rursus qualis est oratio, tales mores, vt habet vetus adagium apud Aristidem in 2. Rhetor. aduers. Plato. defens. &c quod S. Gregorius 12. mor. cap. 14. ad illud, Docuit iniquitas tua os tuum, & concinnè Christianus Pædagogus lib. 2. cap. 6. admonet; obſcœnitas vitæ, est obſcœnitatis verborum radix. Id ipsum de spurca scribentibus dicamus, iuxta illud Maretii in iuuenilibus;